
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. ___ DEL ___________ 
 

***************************** 
Oggetto: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DELLA SECONDA VARIANTE AL PIANO DI 

GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.) RELATIVA AL DOCUMENTO DI PIANO, AL PIANO DEI 
SERVIZI ED AL PIANO DELLE REGOLE UNITAMENTE ALLA VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ ALLA 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) E ALLA VALUTAZIONE DI INCIDENZA. 

 
*************************** 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
- il Comune di Vione è dotato del Piano di Governo del Territorio approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

42 in data 13.12.2013, divenuto efficace a seguito di pubblicazione sul B.U.R.L. n. 23 del 04.06.2014; 
- in data 28.11.2015 è stata approvata, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31, la prima rettifica di errori 

materiali al P.G.T. non costituente variante, efficace dal 07.01.2016 con l’avvenuta pubblicazione sul B.U.R.L. n. 1 
Serie Avvisi e Concorsi; 

- sempre in data 28.11.2015 è stata approvata, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32, la seconda rettifica di 
errori materiali al P.G.T. non costituente variante, efficace dal 27.01.2016 con l’avvenuta pubblicazione sul B.U.R.L. 
n. 4 Serie Avvisi e Concorsi; 

- con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 29.07.2016 è stata approvata la terza rettifica al P.G.T. 
non costituente variante, relativa alla sovrapposizione informatica della base aerofotogrammetrica (DBT) con la 
mappa catastale fornita dall’Agenzie delle Entrate, efficace dal 07.09.2016 con l’avvenuta pubblicazione sul B.U.R.L. 
n. 36 Serie Avvisi e Concorsi; 

 
DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 02.07.2016, esecutiva ai sensi di Legge, è 

stato dato avvio al procedimento per la redazione della prima variante al Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) 
relativa al Piano delle Regole, finalizzata esclusivamente all’attuazione di modifiche puntuali all’ambito “E10 - Area di 
recupero ambientale: discarica bonificata per rifiuti inerti” al fine di coerenziarla con le risultanze dello studio 
ambientale redatto dal Geol. Zaina Gilberto e favorirne il recupero ambientale - agricolo; 
 
 CONSIDERATO che relativamente alla predetta variante è attualmente in corso la procedura per la verifica di 
assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.), ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006; 
 
 PRESO ATTO che, a seguito di alcune segnalazioni pervenute da parte di soggetti privati e da specifiche 
valutazioni tecniche effettuate dall’Ufficio Tecnico Comunale, risulta necessario provvedere ad una serie di 
rivalutazioni, sia a livello cartografico che, soprattutto, nella formulazione delle Norme di Attuazione, relativamente a 
tutti gli atti in cui è articolato il vigente P.G.T. (Documento di Piano, Piano dei Servizi e Piano delle Regole); 
 
  RITENUTO pertanto opportuno, alla luce di quanto sopra, ricorrere ad una seconda variante al vigente P.G.T. 
per la modifica del Documento di Piano, del Piano dei Servizi e del Piano delle Regole; 
 
  VISTO l’art. 13 della L.R. n. 12/2005 e s.m.i. che disciplina la procedura di approvazione, anche in variante, 
degli atti costituenti il P.G.T.; 
 
  CONSIDERATO che la suindicata norma (comma 2) prevede, alla fase di avvio del procedimento, lo sviluppo 
di azioni di comunicazione, di pubblicazione e di sollecitazione della partecipazione attiva da parte della cittadinanza, al 
fine di incentivare la collaborazione di chiunque abbia interesse, anche alla tutela di interessi diffusi, a presentare 
suggerimenti e proposte; 
 
  VISTO lo schema di avviso di avvio del procedimento predisposto dal Servizio Tecnico e Manutentivo, allegato 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
  RILEVATO che un periodo di 30 giorni per la presentazione di suggerimenti e/o proposte da parte della 
cittadinanza e delle associazioni che operano sul territorio, sia da ritenere adeguato al fine di poter procedere 
successivamente alla predisposizione degli atti costituenti la seconda variante al vigente P.G.T.; 
 
  DATO ATTO che la variante di che trattasi è soggetta al procedimento di verifica di assoggettabilità alla 
Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.), ai sensi dell’art. 4, comma 2-bis, della L.R. n. 12/2005 e s.m.i.; 
 
 RICHIAMATI gli indirizzi generali per la Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) approvati dal Consiglio 
Regionale con D.C.R. 13.03.2007 n. 8/351 e gli ultimi adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta Regionale con 
D.G.R. 10.11.2010 n. 9/761 - D.G.R. 22.12.2011 n. 9/2789; 
 

VISTA la circolare n. 13071 del 14.12.2010 della Direzione Generale Territorio ed Urbanistica della Regione 
Lombardia, avente ad oggetto “L’applicazione della Valutazione ambientale di piani e programmi – VAS nel contesto 
comunale”; 

 
 RICHIAMATO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 
 

RILEVATA la presenza di siti sul territorio comunale inseriti nella Rete Natura 2000, S.I.C. e Z.P.S., che 
comportano l’attivazione della procedura di Valutazione di Incidenza ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 357/97 e s.m.i., 
dell’art. 25-bis della L.R. n. 86/1983 e s.m.i. e della deliberazione di Giunta Regionale n. 14106/2003; 
 
 VISTA la necessità di procedere all’individuazione dei seguenti soggetti interessati al procedimento di verifica 
di assoggettabilità alla V.A.S. e di Valutazione di Incidenza: 
- il proponente; 
- l’autorità procedente; 



- l’autorità competente per la verifica di assoggettabilità alla V.A.S.; 
- i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati; 
- il pubblico e il pubblico interessato; 
- l’autorità competente in materia di Valutazione di Incidenza; 
 
 DATO ATTO che il vigente Statuto dell’Unione dei Comuni dell’Alta Valle Camonica prevede all’art. 2, comma 
11, la possibilità, per la medesima, di assumere il ruolo di autorità competente nei procedimenti di valutazione 
ambientale di piani e programmi di competenza dei Comuni ad essa appartenenti; 
 
 PRESO ATTO che lo schema del presente provvedimento è stato pubblicato nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del proprio sito internet istituzionale, ai sensi dell'art. 39 del D.Lgs. n. 33/2013 in merito alla trasparenza 
dell'attività di pianificazione e governo del territorio; 
 
 VISTA la Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 “Legge per il governo del territorio” e s.m.i.; 
 
 VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo ai sensi 
dell’art. 49 – 1° comma – e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174/2012; 
 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi previsti dalla Legge 
 
 

D E L I B E R A 

 
 
1. AVVIARE il procedimento per la redazione della seconda variante al Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) 

relativa al Documento di Piano, al Piano dei Servizi ed al Piano delle Regole; 
 
2. ATTRIBUIRE al Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo Ing. Testini Mauro le funzioni di Responsabile 

del Procedimento; 
 
3. AVVIARE il procedimento per la verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) della 

predetta variante, ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 nonché della D.C.R. 13.03.2007 n. 8/351 e D.G.R. 10.11.2010 
n. 9/761 - D.G.R. 22.12.2011 n. 9/2789, e di Valutazione di Incidenza ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 357/97 e 
s.m.i., dell’art. 25-bis della L.R. n. 86/1983 e s.m.i. e della deliberazione di Giunta Regionale n. 14106/2003; 

 
4. INDIVIDUARE quale soggetto proponente, per la verifica di assoggettabilità alla V.A.S. e della Valutazione di 

Incidenza, il Comune di Vione nella persona del Sindaco pro-tempore Ing. Testini Mauro; 
 
5. INDIVIDUARE quale autorità procedente, per la verifica di assoggettabilità alla V.A.S. e della Valutazione di 

Incidenza, il Comune di Vione nella persona del Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo Ing. Testini 
Mauro; 

  
6. INDIVIDUARE quale autorità competente per la verifica di assoggettabilità alla V.A.S. l’Unione dei Comuni 

dell’Alta Valle Camonica, ritenuta idonea per formazione e per esperienza professionale, alla quale è assicurata 
indipendenza e piena autonomia operativa; 

 
7. INDIVIDUARE, come appresso riportato, i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente 

interessati da invitare alla Conferenza di Verifica di assoggettabilità alla V.A.S.: 
 

 Soggetti competenti in materia ambientale: 
a. ARPA Lombardia - Dipartimento di Brescia; 
b. ASST della Valcamonica; 
c. Parco Nazionale dello Stelvio; 
d. Parco Regionale dell’Adamello; 
e. Segretariato Regionale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo per la Lombardia; 
f. Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Brescia, Cremona e Mantova; 
g. Soprintendenza Archeologia della Lombardia; 
h. Provincia di Brescia - Settore Pianificazione Socio-Economica e Territoriale - Parchi; 

 
 Enti territorialmente interessati: 

a. Regione Lombardia - Direzione Generale Territorio, Urbanistica e Difesa del suolo; 
b. Regione Lombardia - Ufficio Territoriale Regionale Brescia; 
c. Provincia di Brescia; 
d. Comunità Montana di Valle Camonica; 
e. Comune di Ponte di Legno; 
f. Comune di Temù; 
g. Comune di Edolo; 
h. Comune di Vezza d’Oglio; 
i. AIPO - Agenzia Interregionale per il Fiume Po; 
j. ERSAF - Ente Regionale per i Servizi all'Agricoltura e alle Foreste; 
k. ANAS S.p.a. - Compartimento viabilità per la Lombardia; 
l. Consorzio Comuni B.I.M. di Valle Camonica; 
m. Consorzio Forestale Due Parchi; 
n. Corpo Forestale dello Stato - Comando Stazione di Ponte di Legno; 
o. Ufficio d'Ambito di Brescia; 
p. Servizi Idrici Valle Camonica S.r.l.; 
q. Telecom Italia S.p.a.; 



r. Enel S.p.a.; 
s. Enel Sole S.r.l.; 
t. Edison S.p.a.; 
u. Terna S.p.a.; 
v. Istituto Comprensivo Circolo Didattico di Ponte di Legno; 
w. S.A.B. Autoservizi S.r.l.; 
x. Iniziative Bresciane S.p.a.; 
y. Ei Towers S.p.a.; 
z. Towertel S.p.a.; 
aa. Rai Way S.p.a.; 

 
8. INDIVIDUARE quali settori del pubblico interessati dall’iter decisionale, da invitare alla Conferenza di Verifica di 

assoggettabilità alla V.A.S., i seguenti soggetti: 
 

a. Commissione per il Paesaggio; 
b. Gruppo Comunale di Protezione Civile; 
c. Associazione Italia Nostra - Sezione di Vallecamonica; 
d. Circolo Legambiente di Valle Camonica; 
e. Associazione Museo della Guerra Bianca in Adamello; 
f. Associazione Nazionale Alpini - Gruppo di Vione; 
g. Associazione Nazionale Alpini - Gruppo di Canè; 
h. Associazione Nazionale Alpini - Gruppo di Stadolina; 
i. Associazione Pescatori Sportivi Temù - Vione; 
j. Associazione Cacciatori Vione; 
k. CIA - Confederazione Italiana Agricoltori; 
l. Confederazione Nazionale Coldiretti; 
m. Parrocchie di Vione, Canè e Stadolina; 
n. Vicinia Legato per gli abitanti di Canè; 
o. Vicinia di Stadolina; 
p. Associazione Gruppo Museo Etnografico dell’Alta Valle Camonica “’L Züf”; 
q. CAI Pezzo - Ponte di Legno; 
r. CAI Manerbio; 
s. CAI Crema; 
t. Consorzio Adamello Ski; 
u. Collegio Geometri e Geometri laureati della Provincia di Brescia; 
v. Ordine degli Ingegneri della Provincia di Brescia; 
w. Ordine degli Architetti, pianificatori, paesaggisti e conservatori della Provincia di Brescia; 

 
9. INDIVIDUARE quale autorità competente per la Valutazione di Incidenza la Provincia di Brescia - Settore 

Pianificazione Socio-Economica e Territoriale - Parchi per il sito Z.P.S. IT2040044 “Parco Nazionale dello Stelvio”, il 
sito Z.P.S. IT2070401 “Parco Naturale dell’Adamello”, il sito S.I.C. IT2070003 “Val Rabbia e Val Galinera” e il sito 
S.I.C. IT2070009 “Versanti dell’Avio”; 

 
10. STABILIRE, d’intesa con l’autorità competente per la V.A.S., la non rilevanza di possibili effetti transfrontalieri 

relativamente alla procedura in oggetto; 
 
11. ASSUMERE, quale modalità di svolgimento del procedimento di verifica di assoggettabilità alla V.A.S., gli indirizzi 

contenuti nella D.C.R. 13.03.2007 n. 8/351 e nella D.G.R. 10.11.2010 n. 9/761 (allegato 1b “Modello 
metodologico procedurale e organizzativo della valutazione ambientale di piani e programmi (VAS) - Documento di 
Piano - PGT piccoli comuni”); 

 
12. APPROVARE lo schema di avviso di avvio del procedimento predisposto dal Servizio Tecnico e Manutentivo, 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, e disporne la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line del comune, sul sito internet comunale, su un quotidiano a diffusione locale (per estratto) e sul 
sito web SIVAS di Regione Lombardia, nonché mediante volantini e manifesti murali; 

 
13. FISSARE, ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 12/2005, il termine di giorni 30 dalla pubblicazione del predetto avviso 

all’albo pretorio on-line, per la presentazione di suggerimenti e/o proposte da parte dei cittadini e delle loro 
associazioni; 

 
14. DARE ATTO che la partecipazione e le informazioni al pubblico sul percorso di valutazione e di variante al P.G.T. 

verrà assicurata mediante la pubblicazione degli atti del procedimento, progressivamente aggiornati, sul sito 
internet ufficiale del Comune di Vione e sul sito web SIVAS di Regione Lombardia; 

 
15. TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai soggetti individuati quali proponente/autorità procedente ed 

autorità competente; 
 
16. DARE ATTO altresì che il Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo ha espresso il parere di regolarità 

tecnica ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 così 
come introdotto dal D.L. n. 174/2012; 

 
17. COMUNICARE la presente deliberazione ai Capogruppo Consiliari ai sensi dell’ art. 125 – 1° comma – del D.Lgs 

n. 267/2000; 
 
18. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 - 4° comma -  del D.Lgs. 

n. 267/2000, visto l’esito unanime e favorevole dell'apposita votazione palese. 
 
 



************************* 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 Il sottoscritto Ing. Testini Mauro - Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo - appone il visto di 
regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
VIONE, ___________ 
                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

               TECNICO E MANUTENTIVO 
                                                    Ing. Testini Mauro 
 



C O M U N E   di  V I O N E 
PROVINCIA di BRESCIA 

 
P.zza Vittoria, 1 - 25050 Vione (BS) 

tel. 0364/94131-906154  -  fax 0364/948528      cod. fisc.00837510171 
________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO TECNICO E MANUTENTIVO 
 

 

 

 
Prot. n. _____ 
 

AVVISO DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DELLA SECONDA 
VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.) RELATIVA AL 

DOCUMENTO DI PIANO, AL PIANO DEI SERVIZI ED AL PIANO DELLE REGOLE 
UNITAMENTE ALLA VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ ALLA VALUTAZIONE 

AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.), AI SENSI DELLA L.R. N. 12/2005 E S.M.I. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E MANUTENTIVO 

 
PREMESSO che il Comune di Vione è dotato del Piano di Governo del Territorio approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 in data 13.12.2013, divenuto efficace a seguito di 
pubblicazione sul B.U.R.L. n. 23 del 04.06.2014; 
 
RICHIAMATI gli indirizzi generali per la Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) approvati 
dal Consiglio Regionale con D.C.R. 13.03.2007 n. 8/351 e gli ultimi adempimenti di disciplina 
approvati dalla Giunta Regionale con D.G.R. 10.11.2010 n. 9/761 - D.G.R. 22.12.2011 n. 
9/2789; 
 
VISTA la circolare n. 13071 del 14.12.2010 della Direzione Generale Territorio ed Urbanistica 
della Regione Lombardia, avente ad oggetto “L’applicazione della Valutazione ambientale di 
piani e programmi – VAS nel contesto comunale”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 “Legge per il governo del territorio” e s.m.i.; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. ___ del _________ avente per oggetto “Avvio 
del procedimento per la redazione della seconda variante al Piano di Governo del Territorio 
(P.G.T.) relativa al Documento di Piano, al Piano dei Servizi ed al Piano delle Regole 
unitamente alla verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) e 
alla Valutazione di Incidenza”; 
 

RENDE NOTO 
 
che il Comune di Vione intende avviare la procedura per la redazione della seconda variante al 
vigente Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) relativa al Documento di Piano, al Piano dei 
Servizi ed al Piano delle Regole, ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 12/2005 e s.m.i., unitamente 
alla verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.), ai sensi dell’art. 
4 della L.R. n. 12/2005 e s.m.i.; 
 
 



C O M U N E   di  V I O N E 
PROVINCIA di BRESCIA 

 
P.zza Vittoria, 1 - 25050 Vione (BS) 

tel. 0364/94131-906154  -  fax 0364/948528      cod. fisc.00837510171 
________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO TECNICO E MANUTENTIVO 
 

 

 

AVVISA 
 
che chiunque abbia interesse, anche per la tutela di interessi diffusi, può presentare 
suggerimenti e proposte finalizzati alla variante in oggetto, in carta semplice ed in duplice 
copia complete di eventuali documenti a corredo, utilizzando il modello (fac-simile) disponibile 
sul sito internet del Comune di Vione www.vione.gov.it. 
 
Le istanze dovranno essere presentate presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Vione, sito in 
Piazza Vittoria n. 1, negli orari di apertura al pubblico (dal martedì al sabato dalle ore 8.30 alle 
ore 12.30), oppure tramite posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo 
protocollo@pec.comune.vione.bs.it, entro le ore 12.00 del giorno ____________. 
Le istanze che perverranno oltre tale termine NON saranno prese in considerazione. 
 
Per informazioni è possibile contattare l’Ufficio Tecnico Comunale tutti i giorni dal martedì al 
sabato, dalle ore 8.30 alle ore 12.00, al numero 0364/94131, oppure tramite e-mail 
all’indirizzo uff.tecnico@comune.vione.bs.it. 
 
Il presente avviso viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune, sul sito internet 
comunale, sul quotidiano a diffusione locale “__________” (per estratto) e sul sito web SIVAS 
di Regione Lombardia. 
 
Il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Testini Mauro, Responsabile del Servizio Tecnico e 
Manutentivo. 
Il soggetto proponente, per la verifica di assoggettabilità alla V.A.S. e della Valutazione di 
Incidenza, è il Comune di Vione nella persona del Sindaco pro-tempore Ing. Testini Mauro. 
L’autorità procedente, per la verifica di assoggettabilità alla V.A.S. e della Valutazione di 
Incidenza, è il Comune di Vione nella persona del Responsabile del Servizio Tecnico e 
Manutentivo Ing. Testini Mauro. 
L’autorità competente per la verifica di assoggettabilità alla V.A.S. è l’Unione dei Comuni 
dell’Alta Valle Camonica. 
L’autorità competente per la Valutazione di Incidenza è la Provincia di Brescia - Settore 
Pianificazione Socio-Economica e Territoriale - Parchi. 
 
Vione, lì _____________ 
 
                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  TECNICO E MANUTENTIVO 
                         Ing. Testini Mauro 


	Schema delibera
	Avviso avvio procedimento seconda variante PGT

